
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-624 del 01/09/2020

Oggetto Direzione Tecnica.  Affidamento della fornitura di 10 kit 
idrometri  mobili,  dotati  di  sistema  di  teletrasmissione. 
CUP J99D20000060005 - CIG 837445206A

Proposta n. PDTD-2020-545 del 20/07/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Comune Elisa

Questo giorno 01 (uno) settembre 2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di 10 kit idrometri mobili, 

dotati di sistema di teletrasmissione, per misure idrometriche in magra. CUP 

J99D20000060005 - CIG 837445206A 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, 

del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020."; 

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna."; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, e sue successive 

integrazioni e modificazioni; 

 - in particolare, l‘art. 36 “Contratti sotto soglia“ co 2, lett. a), che consente di procedere per 

l‘affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae; 

PREMESSO: 

-  che il Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po del Servizio 

Irdometeorologico (SIMC) di ARPAE gestisce attività connesse al monitoraggio delle 

portate fluviali mediante campagne di misure idrologiche; 

- che la rete regionale costituita dalle stazioni idrometriche fisse in telemisura non risulta 

adeguata al controllo capillare del deflusso minimo vitale durante la stagione irrigua, 

considerate le caratteristiche e la diffusione dei prelievi irrigui da corpo idrico superficiale 

ubicati nel territorio regionale; 

- che si rende pertanto necessario, al fine di ampliare il numero di sezioni di verifica del 

deflusso minimo vitale in tempo reale, l’acquisto di strumentazione tele-idrometrica 

mobile, ad integrazione dei punti di controllo della rete idrometrica fissa regionale, che 

dovrà essere installata in sezioni rappresentative dei regimi di magra per mezzo di 



 

 

inserimento in un tubo fissato ad una vite di fondazione nell’alveo del fiume, o ancorata, 

ove possibile, a manufatti presenti in situ; 

- che, su incarico del Direttore Tecnico, la Dirigente assegnata al SIMC - Sevizio idrografia 

e idrologia regionale e distretto Po, Ing. Elisa Comune, ha svolto l’attività istruttoria volta 

ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno sopra 

descritto ed ha stimato il valore della fornitura in euro 27.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad 

oggetto i servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico 

fabbisogno dell’amministrazione; 

- che, trattandosi di acquisto di importo superiore ai 5.000,00 euro, rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (art. 1, comma 450, L. 296/2006, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018); 

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali 

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO: 

- che, pertanto, l’Ing. Elisa Comune ha presentato richiesta di acquisto per l’affidamento 

della fornitura di 10 kit idrometri mobili, dotati di sistema di teletrasmissione, per misure 

idrometriche in magra; 

-  che la Responsabile Unica del Procedimento (RUP) per la presente procedura è la stessa 

Ing.  Elisa Comune; 

- che, come risulta dalla documentazione agli atti, al fine della selezione del fornitore cui 

affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, la RUP ha 

condotto un’indagine sul Mercato Elettronico CONSIP, individuando due operatori del 

settore, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

- che entrambi i fornitori individuati sono iscritti al bando Mepa “veicoli e forniture per la 

mobilità” e  propongo un kit acquistabile con Ordine Diretto d’Acquisto; 

- che sono state richieste via mail ulteriori specifiche di dettaglio in merito alla 

composizione dei kit proposti su Mepa dalle due ditte, agli atti; 

- che, come risulta dalla documentazione agli atti, i kit sono equivalenti ed entrambi 

rispondenti alle esigenze tecniche identificate come necessarie a soddisfare i fabbisogni 

dell’Agenzia; 

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più 



 

 

vantaggiosa individuata sulla base del prezzo complessivo più basso; 

- che, pertanto, a seguito della suddetta indagine, la Responsabile Unica del Procedimento, 

come risulta dalla documentazione agli atti, ha individuato nella ditta Corr-tek Idrometria 

Srl, con sede a Torino, Via Vincenzo Vela 38, CF/P.IVA 07406300017, il fornitore cui 

affidare il contratto; 

- che la Responsabile Unica del Procedimento ha ritenuto congruo il prezzo offerto dalla 

ditta Corr-Tek Idrometria Srl per il kit proposto (euro 2.700,00 IVA esclusa/kit); 

- che il contratto sarà perfezionato con il fornitore selezionato attraverso ODA su Mepa, 

alle condizioni di fornitura contenute nell’offerta a catalogo, che si allega sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, e secondo le condizioni generali ad essa 

applicabili (bando Mepa “veicoli e forniture per la mobilità” ); 

- che il costo di un kit, come si evince dalla scheda prodotto allegata sub A), è pari ad Euro 

2.700,00 (IVA esclusa) e che, pertanto, il costo totale della fornitura richiesta ammonta ad 

Euro 27.000,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO INOLTRE: 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) 837445206A richiesto 

tramite il sistema SIMOG, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti 

dall‘art. 3 della L. n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010;  

- che alla procedura è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) n. 

J99D20000060005; 

- che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto 

non necessita la redazione del DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza; 

- che, per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta Corr-Tek Idrometria Srl ha 

prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi da 1 a 5 D. Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento dei contratti pubblici, con la quale tra l’altro dichiara di non aver commesso 

violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del DURC, definitivamente accertate, alle 

norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali; 

-   che sarà avviata la procedura di verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 

50/2016 in capo alla ditta all’aggiudicataria attraverso il portale AVCPass; 

- che è stato acquisito il Durc on-line, risultato regolare; 

- che la RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 

nell'ambito della presente procedura di affidamento; 

RITENUTO: 



 

 

- per tutto quanto sopra esposto, di acquistare, per le motivazioni in premessa citate, 

mediante ordine diretto (ODA) sul MEPA di Consip Spa, n. 10 kit idrometri mobili dotati 

di sistema di teletrasmissione (CIG 837445206A - CUP J99D20000060005), dalla Ditta 

Corr-tek Idrometria Srl, con sede a Torino, Via Vincenzo Vela 38, CF/P.IVA 

07406300017, al costo di euro 27.000,00 oltre ad IVA 22%, pari ad euro 32.940,00 (IVA 

inclusa), sulla base dell’offerta a catalogo (allegato A), alle condizioni riportate 

nell’ordine diretto di acquisto Mepa di Consip Spa  e secondo le condizioni generali ad 

esso applicabili; 

VERIFICATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - 

Linee Guida” della D.D.G n. 129 del 20/12/2019; 

- che il costo per l’acquisto della strumentazione oggetto del presente atto è stato previsto 

nel Piano Investimenti 2020-2022 e nel Piano Investimenti 2020 della Direzione Tecnica a 

carico del centro di costo DIRTE-DIRTE; 

DATO ATTO INFINE: 

- della regolarità amministrativa del presente atto; 

- che è stata individuata quale Responsabile Unica del Procedimento con le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, l’Ing. 

Elisa Comune; 

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amministrativa della Direzione 

Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova; 

DETERMINA 

1. di acquistare, per le motivazioni in premessa citate, mediante ordine diretto (ODA) sul 

MEPA di Consip Spa, n. 10 kit idrometri mobili, dotati di sistema di teletrasmissione 

(CIG 837445206A - CUP J99D20000060005) dalla Ditta Corr-tek Idrometria Srl, con 

sede a Torino, Via Vincenzo Vela 38, CF/P.IVA 07406300017, al costo di euro 27.000,00 

oltre ad IVA 22%, pari a complessivi euro 32.940,00 (IVA inclusa), sulla base dell’offerta 

a catalogo, che si allega sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, alle 

condizioni riportate nell’ordine diretto di acquisto Mepa di Consip Spa, e secondo le 

condizioni generali ad esso applicabili; 

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero; 



 

 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la ditta Corr-Tek Idrometria Srl in formato 

elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto 

ordinante della Direzione Tecnica; 

4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento spettano le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che il costo complessivo della fornitura, pari a euro 32.940,00 (IVA inclusa), 

relativo al presente provvedimento, previsto nel piano triennale degli investimenti, è di 

carattere pluriennale, e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2020, 

sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al centro di responsabilità SIMC; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, nella sezione 

Amministrazione Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

IL DIRETTORE TECNICO 

(f.to dott. Franco Zinoni) 

 

 







N. Proposta:   PDTD-2020-545   del    20/07/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di 10 kit idrometri 
mobili, dotati di sistema di teletrasmissione. CUP J99D20000060005 - 
CIG 837445206A

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  01/09/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


